Assembleia Geral Ordinária da Medway realizada em 29 de julho de 2021, reservada 

aos respetivos Trabalhadores) 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA OFERTA PÚBLICA DE VENDA 

Torna-se público o resultado da Oferta Pública de Venda (Oferta) que teve por objeto 1.214.870 (um 

milhão, duzentas e catorze mil, oitocentos e setenta) ações escriturais e nominativas, com o valor 

nominal de €5,00 (cinco euros) cada, representativas de 5% (cinco por cento) do capital social da 

MEDWAY - OPERADOR FERROVIÁRIO DE MERCADORIAS, S.A. (“Medway” ou “Sociedade”) à data 

do aumento de capital aprovado em Assembleia Geral Ordinária da Medway realizada em 29 de junho

[...]

Liquidação e de Sistemas Centralizados de Valores Mobiliários, S.A. sob o código ISIN n.º 

PTCLG0AM0005, e da qual foi Oferente a CP – Comboios de Portugal, E.P.E., com sede na Calçada 

do Duque, n.º 20, 1249-109 Lisboa, com o capital estatutário de € 212.635.680 (duzentos e doze 

milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, seiscentos e oitenta euros), registada na Conservatória do 

Registo Comercial de Lisboa sob o número único de matrícula e pessoa coletiva 500 498 601. 

Número de Ordens 
Quantidade de Ações 

Alienadas 
Preço de alienação 

por Ação 
Montante Total 

23 1.214.870 € 0,068 € 82.611,16